

# 세출예산사업명세서

2016년도 본예산 일반회계 농업기술센터

부서: 농업기술센터  
 정책: 과학영농기술 지원  
 단위: 농촌지도기반 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
농업기술센터	8,744,395	8,376,903	367,492
국	981,750		
지	1,133,814		
도	871,282		
군	5,757,549		
과학영농기술 지원	2,097,817	2,363,296	△265,479
국	129,830		
지	103,814		
도	117,792		
군	1,746,381		
농촌지도기반 조성	372,921	453,147	△80,226
국	8,990		
군	363,931		
영농현장 활동지원	34,116	43,954	△9,838
101 인건비	8,800	8,800	0
03 무기계약근로자보수	8,800	8,800	0
○무기계약직 고용 및 산재보험료 800,000원*11명	8,800		
201 일반운영비	18,316	22,654	△4,338
01 사무관리비	2,483	5,083	△2,600
○영농현장 활동지원	2,483		
- 특허연차등록비 269,000원*7건	1,883		
- 업무용차량 하이패스 요금 50,000원*12월	600		
02 공공운영비	15,833	17,571	△1,738
○영농현장활동 지원	15,833		
- 농촌지도사업 홍보및 안내 우편요금 250원*2,000부*4회	2,000		
- 자동차 유지관리비 2,500,000원*4대	10,000		
- 자동차 환경개선부담금 25,000원*4대*2회	200		
- 사과시험포 연구동 난방등유구입 948원*450ℓ *5월	2,133		
- 사과시험포 연구동 수선유지 300,000원*5회	1,500		
202 여비	3,000	7,500	△4,500
01 국내여비	3,000	7,500	△4,500
○지도기획 업무추진	3,000		
203 업무추진비	2,000	5,000	△3,000
03 시책추진업무추진비	2,000	5,000	△3,000
○농촌지도사업 종합지원	2,000		
405 자산취득비	2,000	0	2,000
01 자산및물품취득비	2,000	0	2,000
○농업기술센터 운영물품구입	2,000		

부서: 농업기술센터  
 정책: 과학영농기술 지원  
 단위: 농촌지도기반 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 농기계 산서사업장(세탁기, 청소기, 전화기 등)	2,000		
장수 농업 홍보전시관 운영	80,000	80,000	0
307 민간이전	80,000	80,000	0
04 민간행사사업보조 ○장수농업홍보전시관 구성 운영 지원 80,000,000원*1식	80,000	80,000	0
지도인력 역량강화	11,980	7,200	4,780
	국 5,990 군 5,990		
201 일반운영비	500	0	500
	국 250 군 250		
01 사무관리비 ○지도공무원 현장실습교육비 500,000원*1명	500	0	500
	국 250 군 250		
202 여비	11,480	7,200	4,280
	국 5,740 군 5,740		
01 국내여비 ○지도공무원 능력개발 ○지도공무원 현장실습교육 300,000원*1명 ○지도공무원 전문연수(2개월) 4,000,000원*1명	11,480	7,200	4,280
	국 7,180 군 3,590 3,590 300 150 150 4,000 2,000 2,000		
일선지도활동 지원	6,000	6,000	0
	국 3,000 군 3,000		
202 여비	6,000	6,000	0
	국 3,000 군 3,000		
01 국내여비 ○일선지도활동 추진 100,000원*3명*20회	6,000	6,000	0
	국 6,000 3,000 3,000		
농업기술센터 청사관리	226,949	130,593	96,356
101 인건비	18,211	18,745	△534
04 기간제근로자등보수 ○청사관리 기간제근로자 인건비	18,211	18,745	△534
	16,271		

부서: 농업기술센터  
 정책: 과학영농기술 지원  
 단위: 농촌지도기반 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 기본급 48,500원*228일*1명 11,058</li> <li>- 유급휴일수당 48,500원*48일*1명 2,328</li> <li>- 연차수당 48,500원*10일*1명 485</li> <li>- 명절휴가비 200,000원*2회 400</li> <li>- 5대보험료 2,000</li> <li>○청사주변 환경 관리인부 48,500원*20일*2명 1,940</li> </ul>			
201 일반운영비	200,738	111,848	88,890
01 사무관리비	16,240	24,870	△8,630
<ul style="list-style-type: none"> <li>○청사관리용품구입 250,000원*12월 3,000</li> <li>○청사정수기임대료 60,000원*12월*2대 1,440</li> <li>○청사일직비 50,000원*2명*118일 11,800</li> </ul>			
02 공공운영비	184,498	86,978	97,520
<ul style="list-style-type: none"> <li>○농업기술센터 전기요금 114,600           <ul style="list-style-type: none"> <li>- 청사 3,500,000원*12월 42,000</li> <li>- 시험연구 및 체험학습시설 800,000원*12월 9,600</li> <li>- 농기계 읍면사업장(산서,장계) 250,000원*2개소*12월 6,000</li> <li>- 송학골뉴타운 커뮤니티센터 1,050,000원*12월 12,600</li> <li>- 사과시험장(관정,저온저장고) 400,000원*12월 4,800</li> <li>- 친환경농자재지원센터 1,000,000원*12월 12,000</li> <li>- 톱밥배지배양센터 1,400,000원*12월 16,800</li> <li>- 인삼재종포 100,000원*12월 1,200</li> <li>- 농산물가공센터 800,000원*12월 9,600</li> </ul> </li> <li>○상하수도요금 8,880           <ul style="list-style-type: none"> <li>- 청사 200,000원*12월 2,400</li> <li>- 시험연구 및 체험학습시설 400,000원*12월 4,800</li> <li>- 송학골뉴타운 커뮤니티센터 20,000원*12월 240</li> <li>- 농기계 읍면사업장(산서,장계) 10,000원*2개소*12월 240</li> <li>- 표고톱밥배양센터 100,000원*12월 1,200</li> </ul> </li> <li>○당직실 TV시청료 14,000원*12월*3대 504</li> <li>○무인경비시스템이용료(6개소) 840,000원*12월 10,080</li> <li>○전기안전관리대행 수수료 290,000원*12월 3,480</li> <li>○승강기유지관리수수료 170,500원*12월 2,046</li> <li>○청사소독비 300,000원*5회 1,500</li> <li>○저수조 관리 350,000원*2회 700</li> <li>○소방시설유지관리용역비 200,000원*12월 2,400</li> <li>○정화조 오수처리 수수료 2,500,000원*1회 2,500</li> <li>○관용차량 자동차세및보험료 700,000원*1대 700</li> <li>○관용차량 유류대 1,504원*150ℓ *12월 2,708</li> </ul>			

부서: 농업기술센터  
 정책: 과학영농기술 지원  
 단위: 농촌지도기반 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○관용차량유지관리비 200,000원*12월*1대	2,400		
○청사시설물 유지관리비	8,000		
○체험학습시설 유지관리비	2,000		
○청사 홈페이지 리뉴얼 및 유지보수 22,000,000원*1식	22,000		
401 시설비및부대비	8,000	0	8,000
01 시설비	8,000	0	8,000
○농업기술센터 시설보수	8,000		
－ 청사 창호교체공사(1층) 8,000,000원*1식	8,000		
농업인 상담소 운영	13,876	36,400	△22,524
201 일반운영비	10,676	8,400	2,276
01 사무관리비	8,400	8,400	0
○농업인 상담소 소모품 구입 1,200,000원*7개소	8,400		
02 공공운영비	2,276	0	2,276
○농업인상담소 난방유 구입 948원*800ℓ *3개소	2,276		
405 자산취득비	3,200	28,000	△24,800
01 자산및물품취득비	3,200	28,000	△24,800
○천천면농업인상담소 물품구입 800,000원*4종	3,200		
농업 전문인력 양성	334,236	355,320	△21,084
	국 47,600		
	지 40,000		
	도 12,634		
	군 234,002		
농업인 전문교육	30,000	31,000	△1,000
201 일반운영비	30,000	30,000	0
03 행사운영비	30,000	30,000	0
○품목별 연구회 기술교육 1,000,000원*30회	30,000		
농업인 학습단체 육성	11,000	9,500	1,500
201 일반운영비	3,000	3,000	0
03 행사운영비	3,000	3,000	0
○4-H과제교육 추진 20,000원*30명*5회	3,000		
301 일반보상금	1,500	1,500	0
09 행사실비보상금	1,500	1,500	0
○4-H교육행사 보상 10,000원*15명*10회	1,500		
307 민간이전	6,500	3,000	3,500
02 민간경상사업보조	6,500	3,000	3,500
○도단위4-H본부 행사지원 3,000,000원*1개회	3,000		
○동부권 4-H본부 가족한마음대회 행사지원 3,500,000원*1개회	3,500		

부서: 농업기술센터  
 정책: 과학영농기술 지원  
 단위: 농업 전문인력 양성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
농업인 단체지원		30,000	70,000	△40,000
307 민간이전		30,000	70,000	△40,000
02 민간경상사업보조		30,000	70,000	△40,000
○농업경영인 농업발전다짐대회 및 가족체육대회 지원 7,000,000원*1개회		7,000		
○농업경영인 전국대회 지원 10,000,000원*1개회		10,000		
○전북 농특축산물 명품 큰장터 참가 지원 7,000,000원*1개회		7,000		
○한국여성농업인 전라북도대회 지원 3,000,000원*1개회		3,000		
○농업경영인 역량강화 교육 지원 3,000,000원*1개회		3,000		
전문농업인 육성		23,200	21,200	2,000
		국 11,600		
		군 11,600		
201 일반운영비		18,100	18,000	100
		국 9,050		
		군 9,050		
03 행사운영비		18,100	18,000	100
○새해농업인실용교육		10,400		
- 책자제작 8,000원*700명*1종		5,600		
		국 2,800		
		군 2,800		
- 감사비 300,000원*8회		2,400		
		국 1,200		
		군 1,200		
- 교육운영 300,000원*8회		2,400		
		국 1,200		
		군 1,200		
○품목별 전문교육		7,700		
- 감사비 500,000원*7회		3,500		
		국 1,750		
		군 1,750		
- 교육운영 600,000원*7회		4,200		
		국 2,100		
		군 2,100		
206 재료비		3,200	3,200	0
		국 1,600		
		군 1,600		
01 재료비		3,200	3,200	0
○학생4-H회 양성교육 1,600,000원*1개회		1,600		
		국 800		
		군 800		
○농촌지도자 양성교육 1,600,000원*1개회		1,600		
		국 800		

부서: 농업기술센터  
 정책: 과학영농기술 지원  
 단위: 농업 전문인력 양성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		군 800		
301 일반보상금		1,900	0	1,900
		국 950		
		군 950		
09 행사실비보상금		1,900	0	1,900
○새해농업인실용교육운영	150,000원*8회	1,200		
		국 600		
		군 600		
○품목별 전문교육운영	100,000원*7회	700		
		국 350		
		군 350		
농촌지도자 육성		7,000	7,000	0
307 민간이전		7,000	7,000	0
02 민간경상사업보조		7,000	7,000	0
○농촌지도자 육성지원	7,000,000원*1개회	7,000		
농업인대학운영		14,500	14,500	0
201 일반운영비		14,500	14,500	0
03 행사운영비		14,500	14,500	0
○교육운영		10,000		
○수료식	4,500,000원*1회	4,500		
농업인대학 운영 지원		20,000	20,000	0
		국 10,000		
		군 10,000		
201 일반운영비		18,000	20,000	△2,000
		국 9,000		
		군 9,000		
03 행사운영비		18,000	20,000	△2,000
○교육운영(강사비 등)	350,000원*50회	17,500		
		국 8,750		
		군 8,750		
○소모품구입	10,000원*50회	500		
		국 250		
		군 250		
301 일반보상금		2,000	0	2,000
		국 1,000		
		군 1,000		
09 행사실비보상금		2,000	0	2,000
○교육운영	1,000원*40명*50회	2,000		
		국 1,000		
		군 1,000		
농업인조직 교육훈련지원		51,536	43,820	7,716
		도 12,634		
		군 38,902		
201 일반운영비		30,536	27,820	2,716

부서: 농업기술센터  
 정책: 과학영농기술 지원  
 단위: 농업 전문인력 양성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 7,134 군 23,402		
01 사무관리비		25,536	22,820	2,716
○4-H정보지 공급		10,000		
		도 2,000 군 8,000		
○농촌지도자 정보지 공급		15,536		
		도 3,884 군 11,652		
03 행사운영비		5,000	5,000	0
○품목별농업인연구모임육성 500,000원*10회		5,000		
		도 1,250 군 3,750		
206 재료비		2,000	2,000	0
		도 500 군 1,500		
01 재료비		2,000	2,000	0
○학교4-H과제활동지원 500,000원*4과정		2,000		
		도 500 군 1,500		
307 민간이전		19,000	14,000	5,000
		도 5,000 군 14,000		
02 민간경상사업보조		19,000	14,000	5,000
○영농4-H활성화교육지원 2,000,000원*1개소		2,000		
		도 500 군 1,500		
○농촌지도자 활성화 지원 6,000,000원*1개소		6,000		
		도 1,500 군 4,500		
○농촌지도자대회 지원 6,000,000원*1개소		6,000		
		도 1,500 군 4,500		
○전북4-H경진 및 참여활동 지원 5,000,000원*1개소		5,000		
		도 1,500 군 3,500		
품목별농업인연구모임육성		4,000	4,000	0
		국 2,000 군 2,000		
201 일반운영비		4,000	4,000	0
		국 2,000 군 2,000		
03 행사운영비		4,000	4,000	0
○품목별연구모임육성지원 800,000원*5회		4,000		
		국 2,000 군 2,000		

부서: 농업기술센터  
 정책: 과학영농기술 지원  
 단위: 농업 전문인력 양성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
농어촌 뉴타운 조성사업		5,000	0	5,000
201 일반운영비		5,000	0	5,000
02 공공운영비		5,000	0	5,000
○임대주택 운영 및 관리      500,000원*10세대		5,000		
농업경영선도농가 해외연수		10,000	20,000	△10,000
301 일반보상금		10,000	20,000	△10,000
06 민간인국외여비		10,000	20,000	△10,000
○농업인대학 우수 수료자 해외연수 2,000,000원*10명*50%		10,000		
선도농가경영(강소농) 육성		48,000	0	48,000
		국 24,000 군 24,000		
201 일반운영비		35,500	0	35,500
		국 17,750 군 17,750		
03 행사운영비		35,500	0	35,500
○강소농 학습체 경영개선교육   980,000원*25회		24,500		
		국 12,250 군 12,250		
○강소농 사업관리 및 성과평가 10,000,000원*1식		10,000		
		국 5,000 군 5,000		
○강소농 매뉴얼 제작           10,000원*100부		1,000		
		국 500 군 500		
206 재료비		1,000	0	1,000
		국 500 군 500		
01 재료비		1,000	0	1,000
○강소농 학습체 교육 재료      500,000원*2회		1,000		
		국 500 군 500		
301 일반보상금		1,500	0	1,500
		국 750 군 750		
09 행사실비보상금		1,500	0	1,500
○강소농 학습체 경영개선교육 운영 60,000원*25회		1,500		
		국 750 군 750		
307 민간이전		10,000	0	10,000
		국 5,000 군 5,000		
02 민간경상사업보조		10,000	0	10,000



부서: 농업기술센터  
 정책: 과학영농기술 지원  
 단위: 농업 전문인력 양성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○강소농 정밀경영컨설팅 10,000,000원*1식	10,000		
	국 5,000		
	군 5,000		
선도 농업경영체 우수 모델화 사업	30,000	0	30,000
	지 15,000		
	군 15,000		
402 민간자본이전	30,000	0	30,000
	지 15,000		
	군 15,000		
01 민간자본사업보조	30,000	0	30,000
○선도 농업경영체 우수 모델화 사업 30,000,000원*1개소	30,000		
	지 15,000		
	군 15,000		
신기술접목 창조농업 젊은영농인 육성지원	50,000	0	50,000
	지 25,000		
	군 25,000		
402 민간자본이전	50,000	0	50,000
	지 25,000		
	군 25,000		
01 민간자본사업보조	50,000	0	50,000
○신기술접목 창조농업 젊은영농인 육성지원 50,000,000원*1개소	50,000		
	지 25,000		
	군 25,000		
농업경영지도	183,941	189,167	△5,226
	국 32,400		
	지 63,814		
	군 87,727		
농가경영 지원	5,512	8,412	△2,900
201 일반운영비	1,712	2,412	△700
02 공공운영비	1,712	1,712	0
○인력육성 업무추진 우편료	1,712		
－ 일반우편 300원*142명*8회	341		
－ 등기우편 1,930원*142명*5회	1,371		
202 여비	2,800	4,000	△1,200
01 국내여비	2,800	4,000	△1,200
○인력육성 업무추진	2,800		
203 업무추진비	1,000	2,000	△1,000
03 시책추진업무추진비	1,000	2,000	△1,000
○농업인농정대책 지원	1,000		
농업산학협동심의회	1,400	1,300	100
	국 700		
	군 700		

부서: 농업기술센터  
 정책: 과학영농기술 지원  
 단위: 농업경영지도

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비		1,400	1,300	100
		국 700		
		군 700		
01 사무관리비		1,400	1,300	100
○농업산학협동 심의회 참석수당 70,000원*15명*1회		1,050		
		국 525		
		군 525		
○농업산학협동심의회 현수막 50,000원*1개		50		
		국 25		
		군 25		
○농업산학협동심의회 소모품 구입 30,000원*10종		300		
		국 150		
		군 150		
농산물소득조사분석		6,000	6,000	0
		국 6,000		
202 여비		2,000	2,000	0
		국 2,000		
01 국내여비		2,000	2,000	0
○농산물 소득조사		2,000		
－ 소득조사 20,000원*34농가*2회		1,360		
		국 1,360		
－ 기록장작성 20,000원*8농가*4회		640		
		국 640		
301 일반보상금		4,000	4,000	0
		국 4,000		
11 기타보상금		4,000	4,000	0
○기타보상금		4,000		
－ 농산물 소득조사 분석 농가 사례금 80,000원*34농가		2,720		
		국 2,720		
－ 기록장 작성농가 사례금 40,000원*8농가*4회		1,280		
		국 1,280		
농업기술 정보화		8,000	10,000	△2,000
		국 3,200		
		군 4,800		
101 인건비		8,000	10,000	△2,000
		국 3,200		
		군 4,800		
04 기간제근로자등보수		8,000	10,000	△2,000
○지역특화 농업기술정보 D/B화		8,000		
－ 기본급 48,500원*130일		6,305		
		국 2,522		
		군 3,783		

부서: 농업기술센터  
 정책: 과학영농기술 지원  
 단위: 농업경영지도

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 유급휴일수당 48,500원*21일	1,019		
		국 408		
		군 611		
	- 보험료 135,200원*5회	676		
		국 270		
		군 406		
	농업경영기술 현장 실용화	3,000	3,000	0
		국 1,500		
		군 1,500		
	201 일반운영비	3,000	3,000	0
		국 1,500		
		군 1,500		
	01 사무관리비	3,000	3,000	0
	○농업경영기술 현장 실용화 자료 제작 20,000원*150부	3,000		
		국 1,500		
		군 1,500		
	신규농업인 육성지원	42,000	45,000	△3,000
		국 21,000		
		군 21,000		
	307 민간이전	42,000	45,000	△3,000
		국 21,000		
		군 21,000		
	02 민간경상사업보조	42,000	45,000	△3,000
	○현장실습지원 42,000,000원*1회	42,000		
		국 21,000		
		군 21,000		
	창조지역(5.3프로젝트)사업	118,029	115,455	2,574
		지 63,814		
		군 54,215		
	101 인건비	70,029	47,455	22,574
		지 35,014		
		군 35,015		
	04 기간제근로자등보수	70,029	47,455	22,574
	○농업경영컨설팅 민간 전문가	70,029		
	- 기본급 76,922원*3명*228일	52,615		
		지 26,307		
		군 26,308		
	- 유급휴일수당 76,922원*3명*44일	10,154		
		지 5,077		
		군 5,077		
	- 보험료 220,000원*3명*11개월	7,260		
		지 3,630		
		군 3,630		
	307 민간이전	48,000	48,000	0
		지 28,800		
		군 19,200		

부서: 농업기술센터  
 정책: 과학영농기술 지원  
 단위: 농업경영지도

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 민간경상사업보조	48,000	48,000	0
○농업경영컨설팅 지원 15,000,000원*4개작목반*80%	48,000		
지 군	28,800 19,200		
농기계 사업단 운영	1,206,719	1,365,662	△ 158,943
국 도 군	40,840 105,158 1,060,721		
친환경 농기계 지원	130,000	130,000	0
402 민간자본이전	130,000	130,000	0
01 민간자본사업보조	130,000	130,000	0
○친환경 농기계 지원(중소형농기계) 2,500,000원*40%*130대	130,000		
농기계 임대사업	815,299	505,474	309,825
도 군	22,230 793,069		
101 인건비	151,973	63,526	88,447
03 무기계약근로자보수	2,100	2,100	0
○농기계 작업대행 간식비	2,100		
04 기간제근로자등보수	149,873	61,426	88,447
○농기계 임대사업 농작업 대행 농기계 운전	37,352		
- 기본급 110,000원*6명*40일	26,400		
- 유급휴일수당 110,000원*6명*5일	3,300		
- 휴일근무수당 165,000원*6명*6일	5,940		
- 보험료	1,712		
○농기계임대사업 농기계수리 보조	21,836		
- 기본급 76,000원*1명*210일	15,960		
- 유급휴일수당 76,000원*1명*44일	3,344		
- 휴일근무수당 103,120원*1명*10일	1,032		
- 보험료 150,000원*1명*10개월	1,500		
○산서사업장 농기계 임대사업 추진	62,093		
- 기본급 58,500원*2명*250일	29,250		
- 유급휴일수당 58,500원*2명*52일	6,084		
- 휴일근무수당 81,920원*2명*50일	8,192		
- 연차수당 58,500원*2명*10일	1,170		
- 명절상여금 200,000원*2명*2회	800		
- 시간외근무수당 10,240원*2명*48시간*12개월	11,797		
- 보험료 200,000원*2명*12개월	4,800		
○농기계 임대사업 보조	27,038		
- 기본급 48,500원*2명*210일	20,370		
- 유급휴일수당 48,500원*2명*44일	4,268		

부서: 농업기술센터  
 정책: 과학영농기술 지원  
 단위: 농기계 사업단 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 보험료 120,000원*2명*10개월</li> <li>○농기계 작업대행 근로자 간식비 7,000원*6명*37일</li> </ul>	2,400 1,554		
201 일반운영비	135,426	74,348	61,078
01 사무관리비	11,156	6,868	4,288
<ul style="list-style-type: none"> <li>○농기계 전문위원회 참석수당 70,000원*7명*2회 980</li> <li>○농기계사업장 다기능복사기 임차료 99,000원*12월*2개소 2,376</li> <li>○농기계사업장 정수기 임차료 50,000원*12월*3개소 1,800</li> <li>○농기계사업장 현황판 정비 1,000,000원*3개소 3,000</li> <li>○농기계임대사업 홍보물 제작 1,000원*1,500부*2종 3,000</li> </ul>			
02 공공운영비	124,270	67,480	56,790
<ul style="list-style-type: none"> <li>○농기계보험료 55,000원*412대 22,660</li> <li>○차량유류비(운반용) 1,317원*130ℓ *8대*12월 16,437</li> <li>○차량유지관리비 6,000</li> <li>○작업대행농기계 유류비 1,317원*522ℓ *8대*10월 54,998</li> <li>○임대농기계 유지비 37,000원*412대 15,244</li> <li>○우편발송료 300원*1,000통 300</li> <li>○읍면사업장 무인경비시스템 월정료 170,000원*2개소*12월 4,080</li> <li>○임대사업장 난방 유류대 948원*1,600ℓ *3개소 4,551</li> </ul>			
202 여비	4,800	4,000	800
01 국내여비	4,800	4,000	800
<ul style="list-style-type: none"> <li>○농기계 임대사업 및 작업대행 추진 4,800</li> <li style="padding-left: 40px;">- 농기계 임대사업 추진 4,800</li> </ul>			
206 재료비	149,000	237,500	△88,500
01 재료비	149,000	237,500	△88,500
<ul style="list-style-type: none"> <li>○포장재(비닐랩) 80,000원*550롤 44,000</li> <li>○포장재(네트) 250,000원*100롤 25,000</li> <li>○농기계 유지비 70,000               <ul style="list-style-type: none"> <li>- SS기 16,000</li> <li>- 제초기 7,000</li> <li>- 트랙터 20,000</li> <li>- 수확기 20,000</li> <li>- 베일러 7,000</li> </ul> </li> <li>○기타 재료비 구입 10,000</li> </ul>			
401 시설비및부대비	30,000	0	30,000

부서: 농업기술센터  
 정책: 과학영농기술 지원  
 단위: 농기계 사업단 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		30,000	0	30,000
○농기계 사업장 주차장 포장		30,000		
405 자산취득비		344,100	126,100	218,000
	도	22,230		
	군	321,870		
01 자산및물품취득비		344,100	126,100	218,000
○농기계임대사업 노후기종 대체구입		195,000		
- 관리기	3,000,000원*2대	6,000		
- 스키로더	35,000,000원*1대	35,000		
- SS분무기(1000리터)	42,000,000원*2대	84,000		
- SS분무기(500리터)	35,000,000원*2대	70,000		
○농기계임대사업 신기종 기계 구입		75,000		
- 농업용 고소작업차	25,000,000원*3대	75,000		
○임대사업 노후장비 대체 구입		74,100		
- SS분무기	33,000,000원*1대	33,000		
	도	9,900		
	군	23,100		
- SS분무기(바퀴형)		0		
- 전용퇴비살포기		0		
- 농용굴삭기	26,540,000원*1대	26,540		
	도	7,962		
	군	18,578		
- 비료살포기	850,000원*2대	1,700		
	도	510		
	군	1,190		
- 승용예취기	12,860,000원*1대	12,860		
	도	3,858		
	군	9,002		
농기계 봉사반 운영		15,420	26,978	△11,558
201 일반운영비		1,920	4,158	△2,238
01 사무관리비		1,920	1,400	520
○농기계 순회수리 장갑구입	800원*5명*200일	800		
○농기계수리기사 및 작업자 작업복, 작업화	140,000원*4명*2종	1,120		
206 재료비		11,500	20,620	△9,120
01 재료비		11,500	20,620	△9,120
○농기계 순회수리 소모품	15,000원*5종*20개	1,500		
○농기계 순회수리 공구	80,000원*25종	2,000		
○농기계 봉사반 운영재료		8,000		
- 6,000원 미만(무상)		5,000		
- 6,000원 이상(유상)		3,000		
405 자산취득비		2,000	2,200	△200
01 자산및물품취득비		2,000	2,200	△200

부서: 농업기술센터  
 정책: 과학영농기술 지원  
 단위: 농기계 사업단 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○임대사업장 농기계 정비용 장비구입	2,000		
- 공구보관함 1,000,000원*2개	2,000		
농업기계 훈련사업	74,000	42,000	32,000
	국 37,000		
	군 37,000		
206 재료비	4,000	13,020	△9,020
	국 2,000		
	군 2,000		
01 재료비	4,000	13,020	△9,020
○농기계 안전교육 재료	4,000		
	국 2,000		
	군 2,000		
405 자산취득비	70,000	28,000	42,000
	국 35,000		
	군 35,000		
01 자산및물품취득비	70,000	28,000	42,000
○농기계교육장비 구입	70,000		
- 콩탈곡기 12,000,000원*1대	12,000		
	국 6,000		
	군 6,000		
- 동력이식기 16,000,000원*1대	16,000		
	국 8,000		
	군 8,000		
- 농용로우더(스키로우더) 36,000,000원*1대	36,000		
	국 18,000		
	군 18,000		
- 콩예취기 6,000,000원*1대	6,000		
	국 3,000		
	군 3,000		
농기계 작업대행 지원사업	162,400	0	162,400
	도 81,200		
	군 81,200		
405 자산취득비	162,400	0	162,400
	도 81,200		
	군 81,200		
01 자산및물품취득비	162,400	0	162,400
○농작업 대행 장비 구입	0		
- 승용이앙기 0	0		
- 옥수수 파종기 0	0		
- 자주식 옥수수 수확기 0	0		
○작업대행 농기계 구입	162,400		
- 승용이앙기 24,000,000원*2대	48,000		
	도 24,000		
	군 24,000		
- 옥수수 파종기 28,000,000원*2대	56,000		
	도 28,000		

부서: 농업기술센터  
 정책: 과학영농기술 지원  
 단위: 농기계 사업단 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 크랭크로타리 23,500,000원*2대	군 28,000 47,000		
	- 로타리 11,400,000원*1대	도 23,500 군 23,500 11,400 도 5,700 군 5,700		
	농기계 등화장치부착	9,600	0	9,600
		국 3,840 도 1,728 군 4,032		
	206 재료비	9,600	0	9,600
		국 3,840 도 1,728 군 4,032		
	01 재료비 ○농기계 안전등화장치 지원	9,600	0	9,600
		9,600 국 3,840 도 1,728 군 4,032		
	농업기술 개발보급	6,594,720	5,965,612	629,108
		국 851,920 지 1,030,000 도 753,490 군 3,959,310		
	고품질 생산기술 지도	663,534	955,570	△292,036
		국 134,400 군 529,134		
	병해충 종합관리기술 보급	373,734	382,370	△8,636
	201 일반운영비	1,410	1,410	0
	01 사무관리비	910	910	0
	○병해충방제지도	910		
	- 병해충방제협의회 참석수당 70,000원*7명	490		
	- 작물관리지도 현수막 40,000원*9매	360		
	- 전문기술지도 서적 구입 20,000원*3부	60		
	02 공공운영비	500	500	0
	○병해충장비관리	500		
	- 과수해충 예찰시스템 유지보수 100,000원*2대	200		
	- 기상관측장비 유지보수 300,000원*1대	300		
	402 민간자본이전	372,324	372,960	△636
	01 민간자본사업보조	372,324	372,960	△636
	○농작물 병해충 지원방제	372,324		
	- 벼 키다리병 등 20,000원*2,764ha*40%	22,112		
	- 벼 상자처리제 240,000원*2,764ha*40%	265,344		



부서: 농업기술센터  
 정책: 농업기술 개발보급  
 단위: 고품질 생산기술 지도

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 원예작물(문제병해충) 740,000원*200ha*40%	59,200		
	- 과수(돌발병해충등) 279,000원*230ha*40%	25,668		
	예찰포 및 종합진단실 운영	8,400	0	8,400
		국 4,200 군 4,200		
	101 인건비	6,905	0	6,905
		국 3,452 군 3,453		
	04 기간제근로자등보수	6,905	0	6,905
	○예찰담 및 종합진단실 운영 인부임	6,905		
	- 기본급 48,500원*1명*110일	5,335		
		국 2,667 군 2,668		
	- 유급휴일수당 48,500원*1명*20일	970		
		국 485 군 485		
	- 보험료	600		
		국 300 군 300		
	201 일반운영비	1,495	0	1,495
		국 748 군 747		
	01 사무관리비	1,495	0	1,495
	○예찰포 및 종합진단실 운영	1,195		
		국 598 군 597		
	○예찰포 표찰제작 100,000원*3종	300		
		국 150 군 150		
	병해충 관찰포 운영	2,400	0	2,400
		국 1,200 군 1,200		
	201 일반운영비	400	0	400
		국 200 군 200		
	01 사무관리비	400	0	400
	○관찰포 표찰제작 50,000원*8종	400		
		국 200 군 200		
	206 재료비	2,000	0	2,000
		국 1,000 군 1,000		
	01 재료비	2,000	0	2,000
	○관찰포 운영재료 250,000원*8개소	2,000		
		국 1,000		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업기술 개발보급  
 단위: 고품질 생산기술 지도

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	1,000		
병해충방제비지원	국	58,000	0	58,000
	군	29,000		
	국	29,000		
402 민간자본이전	국	58,000	0	58,000
	국	29,000		
	국	29,000		
01 민간자본사업보조		58,000	0	58,000
○과수 화상병 지원(도비) 58,000원*1,000ha	국	58,000		
	국	29,000		
	국	29,000		
사과 국내육성 품종 보급 프로젝트	국	200,000	200,000	0
	국	100,000		
	국	100,000		
402 민간자본이전	국	200,000	200,000	0
	국	100,000		
	국	100,000		
01 민간자본사업보조		200,000	200,000	0
○사과 국내육성 품종 보급 프로젝트 200,000,000원*1개소	국	200,000		
	국	100,000		
	국	100,000		
벼 우량품종 채종포 시범사업		21,000	0	21,000
402 민간자본이전		21,000	0	21,000
01 민간자본사업보조		21,000	0	21,000
○벼 우량품종 채종포 조성 5,000,000원*7개소*60%		21,000		
과수연구 기술개발		668,042	762,682	△94,640
순환농업 종합분석실 운영		38,000	38,000	0
206 재료비		38,000	38,000	0
01 재료비		38,000	38,000	0
○시험분석 시약 및 초자기구구입		29,000		
－ 분석시약(황산외) 18,000원*50종*10개		9,000		
－ 작물보호약품 원제 200,000원*55종		11,000		
－ 유기용매 500,000원*18종		9,000		
○분석용 가스구입(아르곤가스 외) 150,000원*5종*12개월		9,000		
과수 애로기술개발 연구사업		43,210	59,542	△16,332
101 인건비		2,910	2,742	168
04 기간제근로자등보수		2,910	2,742	168
○과수시험연구 일용인부임 48,500원*2명*30일		2,910		
201 일반운영비		3,500	5,800	△2,300

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업기술 개발보급  
 단위: 과수연구 기술개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	3,500	5,800	△2,300
○시험연구사업운영	3,500		
- 보고서제작                   10,000원*2건*100부	2,000		
- 표찰제작                     50,000원*20종	1,000		
- 분석료                        100,000원*5회	500		
202 여비	4,800	1,000	3,800
01 국내여비	4,800	1,000	3,800
○과수 애로기술개발 연구활동	4,800		
207 연구개발비	30,000	50,000	△20,000
03 시험연구비	30,000	50,000	△20,000
○시험연구사업운영	30,000		
- 시험연구시약 및 약제   40,000원*30종*10개	12,000		
- 시험연구 운영자재     20,000원*30종*30개	18,000		
405 자산취득비	2,000	0	2,000
01 자산및물품취득비	2,000	0	2,000
○시험연구사업 운영기자재	2,000		
- 모터                       500,000원*1개	500		
- 물통                       1,500,000원*1개	1,500		
지역전략식품산업육성사업	193,562	238,000	△44,438
308 자치단체등이전	193,562	238,000	△44,438
07 자치단체간부담금	193,562	238,000	△44,438
○동부권 지역연계 발효식품사업	193,562		
사과시험포 운영	254,291	329,312	△75,021
101 인건비	111,558	122,980	△11,422
04 기간제근로자등보수	111,558	122,980	△11,422
○사과시험장(상용직 1년)인건비	27,880		
- 기본급                     76,000원*250일*1명	19,000		
- 유급 휴일수당           76,000원*52일*1명	3,952		
- 휴일근무수당           76,000원*150%*12일*1명	1,368		
- 연차수당                 76,000원*10일*1명	760		
- 명절상여금             200,000원*2회*1명	400		
- 보험료                   200,000원*12월*1명	2,400		
○사과시험장(상용직 3개월)인건비	6,728		
- 기본급                     76,000원*61일*1명	4,636		
- 유급휴일수당           76,000원*14일*1명	1,064		
- 연차수당                 76,000원*3일*1명	228		
- 명절상여금             200,000원*1회*1명	200		
- 보험료                   200,000원*3월*1명	600		
○사과시험장 사과원관리(현업인부)	76,950		
- 사과원전정             100,000원*10명*20일	20,000		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업기술 개발보급  
 단위: 과수연구 기술개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	－ 사과유인작업 48,500원*10명*20일	9,700		
	－ 적화/적과/적엽 48,500원*10명*30일	14,550		
	－ 사과 착색 및 수확 48,500원*20명*10일	9,700		
	－ 퇴비 시용 48,500원*20명*10일	9,700		
	－ 지주/식재 48,500원*10명*10일	4,850		
	－ 보험료 300,000원*12월	3,600		
	－ 묘목생산포 관리 48,500원*10명*10일	4,850		
	201 일반운영비	22,933	24,828	△ 1,895
	01 사무관리비	9,080	8,828	252
	○사과시험장 사무실운영	7,480		
	－ 사과시험장 홍보 리플릿 1,000원*2,000부	2,000		
	－ 사무실 소모성 물품구입 50,000원*10종	500		
	－ 복사기,비대, 정수기 임대료 165,000원*12월	1,980		
	－ 사과시험장 안내 현황판 제작 500,000원*6개	3,000		
	○사과시험장 피복비(작업복, 작업화, 모자, 팔토시) 100,000원*4종*4명	1,600		
	02 공공운영비	13,853	15,000	△ 1,147
	○사과시험장 운영 유류비(농기계용) 1,317원*500ℓ *2종*9대	11,853		
	○농기계 유지관리비	2,000		
	206 재료비	94,800	107,704	△ 12,904
	01 재료비	94,800	107,704	△ 12,904
	○사과시험장 운영관리재료	47,300		
	－ 작물보호제 및 비료(영양제) 등	31,000		
	－ 전정도구 50,000원*4종*9개	1,800		
	－ 반사필름 100,000원*20롤	2,000		
	－ 관수자재구입	3,000		
	－ 컨테이너상자 6,500원*400개	2,600		
	－ 병해충예찰 트랩설치 800,000원*3개소	2,400		
	－ 농기계수리 500,000원*9대	4,500		
	○사과원퇴비구입(장수만세등) 160,000원*100톤	16,000		
	○신품종 묘목 구입 10,000원*1종*500주	5,000		
	○기타 운영소모품 1,500,000원*1회	1,500		
	○효소(서리, 병해예방)구입 200,000원*25개	5,000		
	○묘목생산포 관리재료	20,000		
	－ M9대목구입 3,000원*5,000주	15,000		
	－ 접목재료 1,000원*5,000주	5,000		
	401 시설비및부대비	25,000	73,800	△ 48,800
	01 시설비	25,000	73,800	△ 48,800

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업기술 개발보급  
 단위: 과수연구 기술개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○사과시험장 저온저장고 수선공사	5,000		
○사과시험장 사무실 창호공사	10,000		
○사과원 관수시설 공사	10,000		
장수사과사이버팜운영	57,092	19,700	37,392
101 인건비	23,352	0	23,352
04 기간제근로자등보수	23,352	0	23,352
○사과시험장 사이버팜 및 홈페이지 운영	23,352		
- 기본급	48,500원*1명*250일	12,125	
- 유급휴일수당	48,500원*1명*52일	2,522	
- 연차수당	48,500원*1명*10일	485	
- 보험료	200,000원*1명*12월	2,400	
- 사이버팜 수확도우미	48,500원*20명*6일	5,820	
201 일반운영비	33,740	19,700	14,040
01 사무관리비	19,640	18,200	1,440
○거점농가 사이버팜 운영관리	18,200		
- 홍보 리플릿 제작	450원*1종*10,000부	4,500	
- 사이버팜 이름표 제작	800원*10,000주	8,000	
- 수확체험 현수막제작	50,000원*14농가*1회	700	
- 비닐봉투 제작	200원*15,000부	3,000	
- 분양증권 제작	400원*5,000장	2,000	
○사과시험장 사이버팜 운영	1,440		
- 사과나무 이름표제작	900원*800주	720	
- 수확도우미 수송 차량임차	120,000원*2대*3일	720	
02 공공운영비	14,100	1,500	12,600
○거점농가 사이버팜 운영관리	1,500		
- 사이버팜 분양회원 우편발송	300,000원*5회	1,500	
○사과시험장 사이버팜 운영	12,600		
- 홈페이지 유지관리비 및 서버임대료	850,000원*12월	10,200	
- 홈페이지 분양시 증설료	2,400,000원*1월	2,400	
과수품질향상지원	72,887	0	72,887
101 인건비	52,887	0	52,887
04 기간제근로자등보수	52,887	0	52,887
○장수사과 품질관리사 인건비	52,887		
- 기본급	48,500원*6명*125일	36,375	
- 유급휴일수당	48,500원*6명*26일	7,566	
- 연차수당	48,500원*6명*6일	1,746	
- 보험료	200,000원*6명*6월	7,200	
201 일반운영비	20,000	0	20,000

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업기술 개발보급  
 단위: 과수연구 기술개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비		10,000	0	10,000
○장수사과 품질관리 리후렛 제작 250원*4회*10,000부		10,000		
03 행사운영비		10,000	0	10,000
○슈퍼리더육성 워크숍 10,000,000원*1식		10,000		
사과원 인공수정용 화분분사기 보급사업		9,000	0	9,000
402 민간자본이전		9,000	0	9,000
01 민간자본사업보조		9,000	0	9,000
○사과원 인공수정용 화분분사기 시범 1,000,000원*15개소*60%		9,000		
과수생산 지원		1,000,000	0	1,000,000
	국	500,000		
	군	500,000		
과수 우량묘목 생산기반구축사업		800,000	0	800,000
	국	400,000		
	군	400,000		
401 시설비및부대비		666,000	0	666,000
	국	333,000		
	군	333,000		
01 시설비		655,000	0	655,000
○우량묘목 생산기반조성		655,000		
- 기반정비공사 50,000,000원*1개소		50,000		
	국	25,000		
	군	25,000		
- 묘목생산시설물(작업장, 저온고 등) 575,000,000원*1식		575,000		
	국	287,500		
	군	287,500		
- 실시설계비 25,000,000원*1식		25,000		
	국	12,500		
	군	12,500		
- 농지전용부담금 5,000,000원*1개소		5,000		
	국	2,500		
	군	2,500		
02 감리비		11,000	0	11,000
○우량묘목 생산기반 공사 감리비 11,000,000원*1식		11,000		
	국	5,500		
	군	5,500		
405 자산취득비		134,000	0	134,000
	국	67,000		
	군	67,000		
01 자산및물품취득비		134,000	0	134,000
○우량묘목 생산 기자재 26,800,000원*5종		134,000		
	국	67,000		
	군	67,000		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업기술 개발보급  
 단위: 과수생산 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	장수사과 경쟁력 제고사업	200,000	0	200,000
		국 100,000 군 100,000		
	201 일반운영비	60,000	0	60,000
		국 30,000 군 30,000		
	01 사무관리비	20,000	0	20,000
	○장수사과 대중매체 홍보 20,000,000원*1식	20,000		
		국 10,000 군 10,000		
	03 행사운영비	40,000	0	40,000
	○장수사과 홍보대전 30,000,000원*1회	30,000		
		국 15,000 군 15,000		
	○장수사과 현장 컨설팅 10,000,000원*1회	10,000		
		국 5,000 군 5,000		
	402 민간자본이전	140,000	0	140,000
		국 70,000 군 70,000		
	01 민간자본사업보조	140,000	0	140,000
	○장수사과 경쟁력 강화 품질향상 지원 140,000,000원*1식	140,000		
		국 70,000 군 70,000		
소득작목 연구개발		2,088,324	1,734,699	353,625
		국 167,520 지 210,000 도 24,000 군 1,686,804		
토양검정실운영		26,000	26,000	0
		국 13,000 군 13,000		
	101 인건비	14,100	13,282	818
		국 7,050 군 7,050		
	04 기간제근로자등보수	14,100	13,282	818
	○토양검정실운영보조인부임	14,100		
	－ 기본급 48,500원*2명*108일	10,476		
		국 5,238 군 5,238		
	－ 유급휴일수당 48,500원*2명*22일	2,134		
		국 1,067 군 1,067		
	－ 보험료	1,490		
		국 745 군 745		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업기술 개발보급  
 단위: 소득작목 연구개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비		3,800	3,500	300
	국	1,900		
	군	1,900		
01 사무관리비		1,000	700	300
○실험실 사무용품 구입 10,000원*10종*10개		1,000		
	국	500		
	군	500		
02 공공운영비		2,800	2,800	0
○장비유지보수 및 소모품 구입		2,800		
－ 교경정 300,000원*2종*2회		1,200		
	국	600		
	군	600		
－ 분석기기 소모품교체 400,000원*4종		1,600		
	국	800		
	군	800		
405 자산취득비		8,100	9,218	△1,118
	국	4,050		
	군	4,050		
01 자산및물품취득비		8,100	9,218	△1,118
○분석기기 구입		8,100		
－ 가열판 2,500,000원*1식		2,500		
	국	1,250		
	군	1,250		
－ pH미터 4,000,000원*1식		4,000		
	국	2,000		
	군	2,000		
－ 초자세척기 1,600,000원*1식		1,600		
	국	800		
	군	800		
쌀소득보전 직불제		2,020	1,977	43
	국	2,020		
206 재료비		2,020	1,977	43
	국	2,020		
01 재료비		2,020	1,977	43
○토양검사 재료구입 20,200원*10개*황산등 10종		2,020		
	국	2,020		
친환경 축산관리실 운영 활성화 시범		10,000	8,500	1,500
	국	5,000		
	군	5,000		
101 인건비		9,573	8,500	1,073
	국	4,787		
	군	4,786		
04 기간제근로자등보수		9,573	8,500	1,073
○친환경축산관리실운영보조인부임		9,573		
－ 기본급 48,500원*1명*155일		7,518		



부서: 농업기술센터  
 정책: 농업기술 개발보급  
 단위: 소득작목 연구개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 3,759		
		군 3,759		
	- 유급휴일수당 48,500원*1명*30일	1,455		
		국 728		
		군 727		
	- 보험료	600		
		국 300		
		군 300		
	201 일반운영비	427	0	427
		국 213		
		군 214		
	01 사무관리비	427	0	427
	○사무용품구입 42,700*10종	427		
		국 213		
		군 214		
	친환경농자재지원센터운영	291,307	300,738	△9,431
	101 인건비	21,807	18,138	3,669
	04 기간제근로자등보수	21,807	18,138	3,669
	○유용미생물증식지원사업인부임			
	48,500원*2명*90일	8,730		
	○친환경농자재생산시설 시스템관리 인부임	13,077		
	- 기본급 48,500원*1명*206일	9,991		
	- 유급휴일수당 48,500원*1명*43일	2,086		
	- 보험료 100,000원*10개월	1,000		
	201 일반운영비	33,900	47,100	△13,200
	01 사무관리비	14,000	14,000	0
	○친환경농자재지원센터운영	14,000		
	- 친환경농자재사용메뉴얼제작 2,000원*2,000부	4,000		
	- 시료분석수수료 100,000원*100점	10,000		
	02 공공운영비	19,900	33,100	△13,200
	○친환경농자재지원센터시설유지및관리	19,900		
	- 미생물배양기유지보수 1,900,000원*10종	19,000		
	- 친환경농자재지원센터 연료비 450,000원*2개월	900		
	202 여비	4,800	5,000	△200
	01 국내여비	4,800	5,000	△200
	○친환경농업기술지도	4,800		
	206 재료비	230,800	230,500	300
	01 재료비	230,800	230,500	300
	○친환경농자재지원사업재료	230,800		
	- 유용미생물 배지 원료 171,000원*300톤	51,300		
	- 입상형미생물제제 원료 300,000원*50톤	15,000		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업기술 개발보급  
 단위: 소득작목 연구개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 시약류 및 초자기구 180,000원*50종*10개</li> <li>- 부형재(배합사료외) 및 당밀</li> <li>- 친환경유기농자재보급용기</li> <li>- 임상형미생물제제보급용기</li> </ul>	<p style="text-align: right;">90,000</p> <p style="text-align: right;">67,500</p> <p style="text-align: right;">3,500</p> <p style="text-align: right;">3,500</p>		
표고톱밥배지 배양센터 운영	818,409	447,164	371,245
101 인건비	198,338	139,008	59,330
04 기간제근로자등보수	198,338	139,008	59,330
<ul style="list-style-type: none"> <li>○표고톱밥배지배양시설 시스템관리 인건비               <ul style="list-style-type: none"> <li>- 기본급 26,793</li> <li>- 유급휴일수당 5,616</li> <li>- 보험료 3,080</li> </ul> </li> <li>○표고톱밥배지배양센터운영 인건비               <ul style="list-style-type: none"> <li>- 기본급 130,174</li> <li>- 유급휴일수당 26,675</li> <li>- 보험료 6,000</li> </ul> </li> </ul>	<p style="text-align: right;">35,489</p> <p style="text-align: right;">162,849</p>		
201 일반운영비	91,735	101,700	△9,965
01 사무관리비	10,000	10,000	0
<ul style="list-style-type: none"> <li>○표고톱밥배지 배양센터운영               <ul style="list-style-type: none"> <li>- 톱밥배지배양센터 청소용 위생용품 2,000</li> <li>- 톱밥배지배양센터 소독용품 구입 2,000</li> <li>- 톱밥배지배양센터 보일러 관리용품 구입 6,000</li> </ul> </li> </ul>	10,000		
02 공공운영비	81,735	91,700	△9,965
<ul style="list-style-type: none"> <li>○표고톱밥배지배양센터운영               <ul style="list-style-type: none"> <li>- 고압멸균기 장비 유류비 72,435</li> <li>- 보일러 유지관리대행 1,500</li> <li>- 배양센터 캡스 요금 1,800</li> <li>- 시설유지관리 및 장비유지관리비 6,000</li> </ul> </li> </ul>	81,735		
206 재료비	303,336	206,456	96,880
01 재료비	303,336	206,456	96,880
<ul style="list-style-type: none"> <li>○톱밥배지원료               <ul style="list-style-type: none"> <li>- 톱밥 171,000</li> <li>- 미강 34,336</li> <li>- 비닐 32,000</li> <li>- 솜마개 24,000</li> <li>- 종균 12,000</li> <li>- 배양상자 30,000</li> </ul> </li> </ul>	303,336		
401 시설비및부대비	105,000	0	105,000
01 시설비	105,000	0	105,000
<ul style="list-style-type: none"> <li>○톱밥배지 생산라인 증설공사 105,000</li> </ul>	105,000		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업기술 개발보급  
 단위: 소득작목 연구개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
405	자산취득비	120,000	0	120,000
01	자산및물품취득비	120,000	0	120,000
	○튤폍배지 생산장비(고압열균기)	120,000		
	지역농업 특성화사업(표고버섯 융복합산업 육성)	320,000	320,000	0
	지 군	160,000 160,000		
201	일반운영비	10,000	10,000	0
	지 군	5,000 5,000		
03	행사운영비	10,000	10,000	0
	○생산협의회 및 표고버섯연구회 교육지원	10,000		
	－ 고품질 표고재배 전문교육 강사수당 200,000원*10회	2,000		
	지 군	1,000 1,000		
	－ 표고 재배 선진지 현장견학 지원 1,000,000원*3회	3,000		
	지 군	1,500 1,500		
	－ 표고버섯 홍보 리후렛 제작 2,500원*2,000부	5,000		
	지 군	2,500 2,500		
402	민간자본이전	250,000	290,000	△40,000
	지 군	125,000 125,000		
01	민간자본사업보조	250,000	290,000	△40,000
	○표고버섯 튤폍배지 생산장비 지원 200,000,000원*1개소	200,000		
	지 군	100,000 100,000		
	○표고버섯 유통·마케팅 지원 50,000,000원*1개소	50,000		
	지 군	25,000 25,000		
405	자산취득비	60,000	0	60,000
	지 군	30,000 30,000		
01	자산및물품취득비	60,000	0	60,000
	○표고버섯 가공설비 기자재 구입 20,000,000원*3종	60,000		
	지 군	30,000 30,000		
	쌈채소 신제품 지역적응 실증시험	8,755	0	8,755
101	인건비	1,455	0	1,455
04	기간제근로자등보수	1,455	0	1,455

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업기술 개발보급  
 단위: 소득작목 연구개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○실증포관리인건비 48,500원*1명*30일	1,455		
201 일반운영비	1,300	0	1,300
01 사무관리비	1,300	0	1,300
○표찰제작 30,000원*10종	300		
○보고서제작 10,000원*100부	1,000		
207 연구개발비	6,000	0	6,000
03 시험연구비	6,000	0	6,000
○종자 및 육묘 250,000원*4종	1,000		
○영양제 및 농자재 100,000원*50종	5,000		
고소득 지역특색 벤처농육성	100,000	0	100,000
	지 군 50,000 50,000		
402 민간자본이전	100,000	0	100,000
	지 군 50,000 50,000		
01 민간자본사업보조	100,000	0	100,000
○고소득 천마인공배지(상토)재배사업	100,000		
	지 군 50,000 50,000		
유용미생물 활용 염류집적 해소 시범사업	90,000	100,000	△10,000
402 민간자본이전	90,000	100,000	△10,000
01 민간자본사업보조	90,000	100,000	△10,000
○유용미생물 활용 염류집적해소 시범 5,000,000원*30개소*60%	90,000		
인삼채종포 운영	24,833	17,025	7,808
101 인건비	11,113	10,505	608
04 기간제근로자등보수	11,113	10,505	608
○인삼채종포운영 인부임(현업인부)	11,113		
- 기본급 48,500원*15일*15명	10,913		
- 보험료	200		
201 일반운영비	800	2,000	△1,200
02 공공운영비	800	2,000	△1,200
○인삼채종포운영	800		
- 시설유지보수 200,000원*4회	800		
206 재료비	4,520	4,520	0
01 재료비	4,520	4,520	0
○인삼채종포 운영재료	4,520		
- 작물보호제 126,000원*20회	2,520		
- 기타운영재료 1,000,000원*2회	2,000		
401 시설비및부대비	8,400	0	8,400

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업기술 개발보급  
 단위: 소득작목 연구개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		8,400	0	8,400
○인삼채종포 시설보수공사	8,400,000원*1식	8,400		
튤립배지 표고버섯 버섯파리 친환경 방제 지원		18,000	0	18,000
402 민간자본이전		18,000	0	18,000
01 민간자본사업보조		18,000	0	18,000
○표고버섯 버섯파리 친환경 방제지원	750,000원*40개소*60%	18,000		
신소득 약용작물 생산기반 구축		20,000	0	20,000
207 연구개발비		20,000	0	20,000
01 연구용역비		20,000	0	20,000
○신소득 약용작물 생산기반 구축		20,000		
농업미생물 대량배양용 실용배지 기술시범		30,000	0	30,000
	국	15,000		
	군	15,000		
206 재료비		30,000	0	30,000
	국	15,000		
	군	15,000		
01 재료비		30,000	0	30,000
○농업미생물 대량배양용 실용배지 구입	3,000,000원*10종	30,000		
	국	15,000		
	군	15,000		
클로렐라 등 기능성 소재를 활용한 고품질 친환경 엽채소류 생산단지 조성		30,000	0	30,000
	국	15,000		
	군	15,000		
402 민간자본이전		30,000	0	30,000
	국	15,000		
	군	15,000		
01 민간자본사업보조		30,000	0	30,000
○클로렐라 기능성 소재 활용 고품질 친환경 엽채소류 생산단지 조성	30,000,000원*1개소	30,000		
	국	15,000		
	군	15,000		
지중 저수열이용 냉난방 기술보급시범		100,000	0	100,000
	국	50,000		
	군	50,000		
402 민간자본이전		100,000	0	100,000
	국	50,000		
	군	50,000		
01 민간자본사업보조		100,000	0	100,000
○지중 저수열이용 냉난방 기술보급시범	100,000,000원*1개소	100,000		
	국	50,000		
	군	50,000		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업기술 개발보급  
 단위: 소득작목 연구개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
FTA 대응 사료비절감 한우농가 경쟁력 향상 시범	국	100,000	0	100,000
	군	50,000		50,000
402 민간자본이전	국	100,000	0	100,000
	군	50,000		50,000
01 민간자본사업보조 ○FTA 대응 사료비절감 한우농가 경쟁력 향상 시범 100,000,000원*1개소		100,000	0	100,000
	국	100,000		
	군	50,000		50,000
새로운 사료작물 케냐프 재배기술 보급 시범	국	5,000	0	5,000
	군	2,500		2,500
402 민간자본이전	국	5,000	0	5,000
	군	2,500		2,500
01 민간자본사업보조 ○새로운 사료작물 케냐프 재배기술 보급 5,000,000원*1개소		5,000	0	5,000
	국	5,000		
	군	2,500		2,500
여름딸기 국내 육성품종 확대 보급 시범	국	30,000	0	30,000
	군	15,000		15,000
402 민간자본이전	국	30,000	0	30,000
	군	15,000		15,000
01 민간자본사업보조 ○여름딸기 국내육성 품종 확대보급 시범 30,000,000원*1개소		30,000	0	30,000
	국	30,000		
	군	15,000		15,000
토마토 생산성 향상기술 시범사업	도	24,000	0	24,000
	군	9,000		15,000
402 민간자본이전	도	24,000	0	24,000
	군	9,000		15,000
01 민간자본사업보조 ○토마토 생산성 향상기술 시범 30,000,000원*1개소*80%		24,000	0	24,000
	도	24,000		
	군	9,000		15,000
시설채소 재배환경개선 시범사업	도	40,000	0	40,000
	군	15,000		25,000

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업기술 개발보급  
 단위: 소득작목 연구개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
402 민간자본이전		40,000	0	40,000
	도	15,000		
	군	25,000		
01 민간자본사업보조		40,000	0	40,000
○시설채소 재배 환경개선 시범		40,000		
50,000,000원*1개소*80%				
	도	15,000		
	군	25,000		
농촌생활 활력화 지원		2,174,820	2,512,661	△337,841
	국	50,000		
	지	820,000		
	도	729,490		
	군	575,330		
출산여성 농가도우미 지원		79,920	0	79,920
	도	22,200		
	군	57,720		
301 일반보상금		79,920	0	79,920
	도	22,200		
	군	57,720		
11 기타보상금		79,920	0	79,920
○출산여성농가도우미 지원		79,920		
2,400,000원*37명*90%				
	도	22,200		
	군	57,720		
생활자원 업무지원		5,300	3,500	1,800
201 일반운영비		500	500	0
01 사무관리비		500	500	0
○농산물가공교육실 운영		500		
202 여비		4,800	3,000	1,800
01 국내여비		4,800	3,000	1,800
○식품자원 업무추진		4,800		
농촌 여성 전문인력 육성		13,730	13,680	50
201 일반운영비		6,170	6,080	90
03 행사운영비		6,170	6,080	90
○지역여성리더 양성교육 강사수당		1,170		
130,000원*9회				
○지역여성리더 역량개발 워크숍		5,000		
5,000,000원*1회				
206 재료비		5,960	6,000	△40
01 재료비		5,960	6,000	△40
○지역여성리더 양성교육 재료		5,960		
- 군 생활개선회 20,000원*2회*24명		960		
- 읍면 생활개선회 20,000원*250명		5,000		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업기술 개발보급  
 단위: 농촌생활 활력화 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
301 일반보상금		1,600	1,600	0
09 행사실비보상금		1,600	1,600	0
○생활개선회,농업인 도.중앙단위 교육보상		1,600		
- 도	40,000원*10명	400		
- 중앙		1,200		
생활개선회 육성		30,200	0	30,200
	도	6,290		
	군	23,910		
201 일반운영비		25,200	0	25,200
	도	5,040		
	군	20,160		
01 사무관리비		25,200	0	25,200
○여성농업 정보지 공급	40,000원*630부	25,200		
	도	5,040		
	군	20,160		
307 민간이전		5,000	0	5,000
	도	1,250		
	군	3,750		
04 민간행사사업보조		5,000	0	5,000
○세계여성농업인의날 기념행사 지원		5,000		
	5,000,000원*1회	5,000		
	도	1,250		
	군	3,750		
농산물종합가공센터 운영		60,670	60,961	△291
101 인건비		36,994	32,885	4,109
04 기간제근로자등보수		36,994	32,885	4,109
○농산물종합가공센터운영보조인부임		36,994		
- 기본급	48,500원*2명*250일	24,250		
- 유급휴일수당	48,500원*2명*52일	5,044		
- 연차수당	48,500원*2명*10일	970		
- 보험료	120,000원*2명*12월	2,880		
- 퇴직금	1,270,000원*2명	2,540		
- 시간외근무수당	48,500원/8hr*150%*12시간*6개월*2명	1,310		
201 일반운영비		23,676	28,076	△4,400
01 사무관리비		11,550	5,750	5,800
○농산물종합가공센터 운영	200,000원*10종	2,000		
○농산물종합가공센터 위생용품 구입	200,000원*10종	2,000		
○농산물종합가공제품 검사수수료	350,000원*5회	1,750		
○농산물종합가공제품 미생물검사 수수료	500,000원*10회	5,000		
○농산물종합가공센터 운영위원회 운영		800		



부서: 농업기술센터  
 정책: 농업기술 개발보급  
 단위: 농촌생활 활력화 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 참석수당                    70,000원*5명*2회	700		
- 현수막                      50,000원*2회	100		
02 공공운영비	12,126	22,326	△10,200
○가공제품영업배상, 생산물책임보험가입	1,600		
○전기안전관리대행월정료          297,000원*12월	3,564		
○가공센터 연료비              1,700원*330L*2회	1,122		
○농산물종합가공센터 가공플랜트 유지관리대행 월정료                          70,000원*12월	840		
○농산물종합가공센터 해충방제 2,000,000원*1식	2,000		
○농산물종합가공센터 가공플랜트유지보수 250,000원*10종	2,500		
○계측기 교정                  50,000원*10종	500		
여성농업인 배움센터 운영	10,000	13,000	△3,000
201 일반운영비	7,000	9,000	△2,000
03 행사운영비	7,000	9,000	△2,000
○여성농업인 전문능력 개발교육 운영	7,000		
206 재료비	3,000	4,000	△1,000
01 재료비	3,000	4,000	△1,000
○여성농업인 전문능력 개발교육 재료비	3,000		
지역식품 선도클러스터(동부권)	1,500,000	0	1,500,000
	지		
	도		
	750,000		
	630,000		
	군		
	120,000		
307 민간이전	600,000	0	600,000
	지		
	도		
	300,000		
	252,000		
	군		
	48,000		
02 민간경상사업보조	600,000	0	600,000
○장수식품클러스터 육성	600,000		
	지		
	도		
	300,000		
	252,000		
	군		
	48,000		
401 시설비및부대비	550,000	0	550,000
	지		
	도		
	275,000		
	231,000		
	군		
	44,000		
01 시설비	548,000	0	548,000
○공동작업장 조성	548,000		
	지		
	도		
	274,000		
	230,160		
	군		
	43,840		
03 시설부대비	2,000	0	2,000
○공동작업장 구축 시설부대비	2,000		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업기술 개발보급  
 단위: 농촌생활 활력화 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		지 1,000 도 840 군 160		
	402 민간자본이전	350,000	0	350,000
		지 175,000 도 147,000 군 28,000		
	01 민간자본사업보조 ○장수식품클러스터 육성	350,000 350,000	0	350,000
		지 175,000 도 147,000 군 28,000		
	소규모 사업장 위생시설 및 창업지원	40,000	0	40,000
		도 12,500 군 27,500		
	402 민간자본이전	40,000	0	40,000
		도 12,500 군 27,500		
	01 민간자본사업보조 ○소규모가공창업지원 50,000,000원*1개소*80%	40,000 40,000	0	40,000
		도 12,500 군 27,500		
	음료류 및 분말류 제조 표준화 시스템 보급 시범	100,000	0	100,000
		국 50,000 군 50,000		
	402 민간자본이전	100,000	0	100,000
		국 50,000 군 50,000		
	01 민간자본사업보조 ○음료류 및 분말류 제조 표준화시스템 보급시범 100,000,000원*1개소	100,000 100,000	0	100,000
		국 50,000 군 50,000		
	향토음식자원화 사업	50,000	0	50,000
		지 25,000 군 25,000		
	402 민간자본이전	50,000	0	50,000
		지 25,000 군 25,000		
	01 민간자본사업보조 ○향토음식자원화 사업 50,000,000원*1개소	50,000 50,000	0	50,000
		지 25,000 군 25,000		
	지역맞춤형 농식품가공 표준화지원	60,000	0	60,000
		지 30,000 군 30,000		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업기술 개발보급  
 단위: 농촌생활 활력화 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
207 연구개발비		26,000	0	26,000
	지 군	13,000 13,000		
01 연구용역비 ○농산물종합가공센터 HACCP 컨설팅 용역 11,000,000원*1식		11,000	0	11,000
	지 군	11,000 5,500 5,500		
03 시험연구비 ○가공제품 생산 시험연구		15,000	0	15,000
	지 군	15,000 7,500 7,500		
401 시설비및부대비		24,000	0	24,000
	지 군	12,000 12,000		
01 시설비 ○농산물종합가공센터 시설보강 공사		24,000	0	24,000
	지 군	12,000 12,000		
405 자산취득비		10,000	0	10,000
	지 군	5,000 5,000		
01 자산및물품취득비 ○농산물종합가공센터 운영물품 구입		10,000	0	10,000
	지 군	10,000 5,000 5,000		
기존사업장 품질향상지원		30,000	0	30,000
	지 군	15,000 15,000		
402 민간자본이전		30,000	0	30,000
	지 군	15,000 15,000		
01 민간자본사업보조 ○기존사업장 품질향상지원		30,000	0	30,000
	지 군	30,000 15,000 15,000		
여성농업인 생생바우처 지원		145,000	0	145,000
	도 군	43,500 101,500		
301 일반보상금		145,000	0	145,000
	도 군	43,500 101,500		
11 기타보상금 ○여성농업인 생생바우처 지원 100,000원*1,450명		145,000	0	145,000
	도	145,000 43,500		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업기술 개발보급  
 단위: 농촌생활 활력화 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	101,500		
농촌체험관광 네트워크 구축	도	50,000	0	50,000
	군	15,000		
	군	35,000		
201 일반운영비	도	50,000	0	50,000
	군	15,000		
	군	35,000		
01 사무관리비	도	15,000	0	15,000
○농촌체험관광 네트워크구축 홍보물 제작	도	15,000		
	군	4,500		
	군	10,500		
03 행사운영비	도	35,000	0	35,000
○농촌체험관광 네트워크 운영	도	35,000		
	군	10,500		
	군	24,500		
행정운영경비(농업기술센터)		51,858	47,995	3,863
기본경비		51,858	47,995	3,863
기본경비		51,858	47,995	3,863
201 일반운영비		19,658	19,915	△257
01 사무관리비		12,658	12,783	△125
○사무실 운영		12,658		
－ 복사기임차료 250,000원*12월*2대		6,000		
－ 신문구독료		2,448		
－ 사무용품 구입비 100,000원*12월		1,200		
－ 복사용지 구입 20,900원*12박스*12월		3,010		
02 공공운영비		7,000	7,132	△132
○사무실 운영		7,000		
－ 사무실 전화요금		6,000		
－ 사무실 보수		1,000		
202 여비		23,400	23,760	△360
01 국내여비		14,400	12,000	2,400
○부서운영 국내여비		14,400		
02 월액여비		9,000	11,760	△2,760
○읍면 농업인상당소 월액여비 150,000원*5명*12월		9,000		
203 업무추진비		8,800	4,320	4,480
01 기관운영업무추진비		3,300	0	3,300
○기관운영추진비		3,300		
02 정원가산업무추진비		1,240	0	1,240
○정원가산업무추진비 40,000원*31명		1,240		
04 부서운영업무추진비		4,260	4,320	△60
○부서운영업무추진비		4,260		

부서: 농업기술센터  
 정책: 행정운영경비(농업기술센터)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 기본	350,000원*12월	4,200	
- 추가	5,000원*1명*12월	60	